

Q & A aanvraag 'permanente uitbreiding van de terrassen'

Met behulp van deze Q(estions) & A(nswers) hopen we jou en jouw collega horecaondernemers in de gemeente Deventer duidelijkheid te kunnen verschaffen over de uitspraak van de gemeente Deventer omtrent de collectieve aanvraag van het bestuur van KHN afdeling Deventer om permanente uitbreiding van de terrassen.

Hoe zat er ook al weer met de verruimde terrassen?

Op ons verzoek heeft de gemeente Deventer, met ingang van 1 juni 2020, de terrassen voor veel horecaondernemers tijdelijk uitgebreid, als gevolg van de maatregelen die i.v.m. corona werden genomen. Aansluitend heeft de gemeente Deventer de nodige leges en precario voor 2020, 2021 en het eerste kwartaal van 2022 gedeeltelijk kwijtgescholden.

Daar in 2021 de nood nog heel hoog was, omdat er nog steeds grote verliezen worden geleden door de coronamaatregelen en een aantal gasten zich veiliger voelen bij buitenverblijf, hebben we op 28 september 2021 het college van burgemeester en wethouders om een permanente verruiming van de zogenaamde coronaterrassen gevraagd. Dit verzoek hebben wij meerdere malen mondeling herhaald in de ambtelijke overleggen die we namens de horeca in de gemeente Deventer, met enige regelmaat met vertegenwoordigers van de gemeente Deventer, hebben.

Omdat het college, de horeca in Deventer, naar eigen zeggen; 'graag tegemoet komt in deze moeilijke tijden en ook vanwege de nieuwe lockdown' (kenmerk: DEV-BLD/382891-2021, d.d. 23 december 2021) is er destijds besloten de tijdelijke toestemming voor verruiming van de terrassen te verlengen zolang de coronamaatregelen duren, doch uiterlijk tot en met 30 september 2022.

N.a.v. dit besluit hebben horecaondernemers van de gemeente Deventer een bericht ontvangen waarin stond dat deze een verzoek in konden dienen voor verlenging van de tijdelijke terrassen. Het verzoek indienen kon door middel van een email aan horeca@deventer.nl. De vergunning werd dan, mits voldaan wordt aan de reguliere voorwaarden, op basis van die email en de voorgaande vergunningen ambtshalve verlengd.

Het besluit van de gemeente Deventer van 23 december 2021 is afgesloten met de vraag aan ons om verzoek om permanente uitbreiding van de terrassen nader in te vullen met concrete voorstellen en daarover samen met ons met de verschillende belanghebbenden in gesprek te gaan.

Voorafgaand en aansluitend op dit bovenstaande verzoek hebben we een gespreks- en inventarisatie ronde gemaakt langs zoveel mogelijk betrokkenen (de bewonersvereniging, binnenstad vereniging, markt etc..) en hebben we op 25 april jl. het bijgaande [nieuwe verzoek](#) bij het college van burgemeester en wethouders ingediend met een maatwerk voorstel, waarin we aan hebben gegeven dat het wrang is dat de terrassen voor de zomerperiode weer teruggezet moesten worden in de oorspronkelijke staat.

Op 3 juni jl. hebben we, via een persbericht, mogen vernemen dat het college ingestemd heeft dat, in veel gevallen, de looppaden tussen het gevelterras en het pleinterras als terras gebruikt kunnen worden en dat, door de nieuwe lintopstelling van de markt, de meeste terrassen niet meer teruggezet hoeven te worden op de marktdagen (vrijdag en zaterdag). Helaas hebben we ook moeten vernemen dat het college niet instemt met het voorstel om op het centrale deel van de Brink aan de voorkant van het terras een extra meter toe te voegen.

Op 30 juni jl. hebben we op dringend verzoek het bijgaande [schriftelijke besluit](#) (kenmerk: DEV-BLD/131144-2022, d.d. 30 juni 2022) mogen ontvangen op ons collectieve verzoek op 25 april jl. Dit schrijven riep nog wat vragen op die onze voorzitter en regiomanager van KHN vorige week met de gemeente Deventer besproken hebben.....

Met vriendelijke groet,
KHN Deventer

Het bestuur

Bijlage: Q & A omtrent besluit permanente uitbreiding van de terrassen

Q & A omtrent besluit permanente uitbreiding van de terrassen

(alvorens je dit leest, raden we je aan eerst het bijgaande besluit van de gemeente Deventer goed door te lezen)

Vraag 1: in de 3e alinea, op pagina 1, wordt gesteld dat de looppaden gebruikt mogen worden als terras. Bij een terras horen **parasols**. Naar ons inziens is het dan ook vreemd dat in de 4e alinea op pagina 4 gesteld wordt dat er boven de looppaden geen parasols geplaatst mogen worden. Kan op deze voorwaarden een toelichting gegeven worden? Helaas is het in Nederland vaker slechter weer dan mooi weer. Als er geen parasols geplaatst mogen worden blijft er dus altijd een pad over waar de regen vrij spel heeft. Dat is ook voor de bediening niet echt fijn.

Antwoord: juridisch is het niet toegestaan om de poot van een parasol in een looppad te plaatsen. Wanneer de poot van de parasol niet op het looppad geplaatst wordt, maar op het terras naast het looppad, en de parasol over het looppad hangt, wordt dit gedoogd door de gemeente Deventer.

Vraag 2: in de 4e alinea, op pagina 2, wordt er uitleg gegeven waarom de terrassen op de Brink niet een meter meer mogen zijn. Er wordt hier verwezen naar de ruimtelijke kwaliteit (incl. beleving), dat er ruimte moet zijn om te wandelen en fietsen en dat een meter zich moeilijk laat vertalen naar een éénduidig beleid. Het begrip 'beleving' is voor meerdere interpretaties vatbaar. Ook onder de bewoners, die worden aangehaald als belangrijke doelgroep, wordt verschillend gedacht over de beleving. Wellicht kan er worden aangegeven welke bewoners hiermee bedoeld worden?

Antwoord: met het wel of niet toestaan van permanente ruimere terrassen op de Brink is er een uitgebreide belangenoverweging gedaan en uiteindelijk teruggeslagen naar het beleid uit 2011, waarin duidelijk naar voren komt dat deze ruimte ook voor andere doeleinden gebruikt moet kunnen worden, zoals evenementen, wandelen en/of fietsen.

N.b: op het mondeling voorstel van de voorzitter en regiomanager om dan tijdens evenementen de horecaondernemers te vragen hun terras tijdelijk in te korten en/of weg te halen wordt het besluit niet aangepast.

Vraag 3: op pagina 2 wordt aangegeven dat de gemeente Deventer, naast het collectieve verzoek om permanente uitbreiding van de terrassen, ook een individueel verzoek van horecabedrijf Zus, Bar-Kitchen heeft ontvangen voor het tijdelijk gebruik (april t/m september) terras langs de Waag. Om hierover een weloverwogen besluit te kunnen nemen heeft de gemeente advies gevraagd aan de PlanAdviesRaad (PAR). Als het officiële advies van de PAR is uitgebracht, neemt het college een besluit over het terras langs de Waag. is er overwogen om voor de meter meer op de Brink ook advies te vragen aan de PAR?

Antwoord: ja, dit is overwogen, echter spelen er in het gedeelte Zandpoort (van café Persee tot Zus, Bar-Kitchen, andere zaken mee, die van de gemeente Deventer van belang zijn, nml. de zogenaamde 'fietsproblematiek' naast de Waag. Wanneer de terrassen aan de Waag eventueel blijvend zouden zijn, kunnen hier geen fietsen geplaatst worden.

Vraag 4: in het besluit, op pagina 3, wordt aangegeven dat een aantal bedrijven op de Brink structureel de mogelijkheid om een groter terras te exploiteren. Hiervoor is een wijziging van de terrasvergunning nodig. Vaak wordt er bij een wijziging van een horecavergunning een lege gevraagd. Hierbij het vriendelijke toch dringend verzoek om dit, in dit geval, niet te vragen.

Antwoord: hier wordt binnen de gemeente Deventer naar gekeken en komt nog een vervolg op.